
C O M U N E  D I  L A V A G N A
Provincia di Genova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del  30/05/2013   

N.  56

OGGETTO :  NUOVI  OBBLIGHI  DERIVANTI  DAL  RIORDINO  DELLA  DISCIPLINA  DEGLI 
OBBLIGHI  DI  PUBBLICITA’,  TRASPARENZA  E  DIFFUSIONE  DELLE 
INFORMAZIONI DA PARTE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (D. LGS. 14 
MARZO 2013 N. 33). DETERMINAZIONI.   

L’anno Duemilatredici,  addì  trenta del  mese di  Maggio,  alle  ore 15:30 
convocata  nei  modi  e  nei  termini  di  legge,  si  è  riunita  nella  solita  sala  delle 
adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE ASSENTE

1. VACCAREZZA GIULIANO - Sindaco X   
2. CAVERI MAURO - Vice Sindaco X   
3. ARMANINO MAURO - Assessore X   
4. BACCHELLA LAURA - Assessore X   
5. DASSO LORENZO - Assessore X   
6. MANCA RAFFAELE - Assessore X   
7. STEFANI GUIDO - Assessore X   

T O T A L E 7 0

Partecipa il  Segretario Generale Dott. ORLANDO CONCETTA

Il Sig. Giuliano Vaccarezza, nella Sua qualità di  Sindaco, assunta la Presidenza, 
constatata la legalità dell’adunanza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta a 
trattare le pratiche elencate nell’ordine del giorno. 

1



LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore all’ Organizzazione e Risorse umane, Mauro Caveri ed 
in conformità della proposta di deliberazione allegata all’originale;

Premesso che l’evoluzione normativa in materia di trasparenza ed anticorruzione 
avvenuta nell’anno 2012 si è più volte espressa in materia di trasparenza (a titolo 
esemplificativo  Legge  n.  135/2012,  L  n.  190/2012)  con  rimandi  ad  ulteriori 
specificazioni in decreto attuativi ed in particolare il D.lgs n. 33/2013;

Rilevato che il suddetto D.lgs n. 33/2013, previsto dal comma 35 dell'articolo 1 
della legge n. 190/2012, emanato in data 14 marzo 2013 ha effettuato un riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Considerato che  negli  ambiti  di  trasparenza  ed  anticorruzione  codesta 
Amministrazione ha provveduto nell’anno 2013 ad adottare i seguenti atti:

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 17 gennaio 2013 “Individuazione 
responsabile della prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione ai sensi del comma 7 dell’articolo 1 della legge n. 190/2012, 
delle strutture interne di supporto e delle prime disposizioni organizzative”;

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 31 gennaio 2013 “Indicazioni in 
merito al Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità”;

- Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  39  del  28  marzo  2013  “Misure 
organizzative costituenti Piano Anticorruzione Provvisorio”;

Atteso che  la  Commissione  Indipendente  per  la  Valutazione,  la  Trasparenza  e 
l’Integrità  delle  Pubbliche  Amministrazioni  (CIVIT),  in  conseguenza 
dell’emanazione del D.lgs n. 33/2013, sta predisponendo nuove Linee Guida per la 
redazione dei Programmi per la Trasparenza e l’Integrità;

Ritenuto opportuno procedere, in attesa della predisposizione delle sopra nominate 
Linee Guida,  di  fornire ai  dirigenti e agli uffici un quadro illustrativo dei nuovi 
obblighi di pubblicazione;

Richiamato l’art.  43  del  D.lgs  n.  33/2013  che  prevede  che  il  Responsabile 
prevenzione  della  corruzione  svolga  di  norma,  le  funzioni  di  Responsabile  della 

2



trasparenza,  il  cui  nominativo  va  indicato  nel  Programma  Triennale  per  la 
Trasparenza e l’Integrità;

Ritenuto opportuno  formalizzare  la  Struttura  di  supporto  alle  funzioni  di 
Trasparenza, nonché gli obblighi gravanti sui dirigenti ai sensi del comma 3 del 
citato  art.  43  “i  dirigenti  responsabili  degli  uffici  dell’amministrazione 
garantiscono il tempestivo e regolare flusso delle informazioni da pubblicare ai fini 
del rispetto dei tempi stabiliti dalla legge”;

Rilevato che il Responsabile dell’Unità Organizzativa Urp – Servizi demografici in 
collaborazione  con  l’Ufficio  Controllo  di  Gestione  curano  la  redazione, 
l’aggiornamento  e  vigilano  sull’attuazione  del  Programma  Triennale  per  la 
Trasparenza stesso, a supporto del Responsabile della Trasparenza;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai 
sensi dell’art.  49,  comma 1 e 147 bis del D.Lgs.  18.08.2000, n.  267 e ss.mm.ii.,  
seguenti ed agli atti:
- parere favorevole del Segretario Generale  Dott. ssa Concetta Orlando in ordine 
alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa in data 30/05/2013;
- parere favorevole del Dirigente del Settore  Servizi Finanziari di Staff e Tributi 
Dott. ssa Enrica Olivieri in ordine alla regolarità contabile in data 30/05/2013;

Rilevato che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal  Responsabile del 
Procedimento  Dr.ssa  Anna  Ferri  –  Responsabile  Posizione  Organizzativa  URP 
Servizi  Demografici  con  il  supporto  della  Dr.ssa  Simona  Sanguineti  –  Ufficio 
Controllo di Gestione;

Visto l'art.  48  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

All’unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1) di  dare atto che il  Responsabile della Trasparenza nel  Comune di  Lavagna 
coincide  con  il  responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e 
dell’Illegalità, individuato nel Segretario Generale, Dr.ssa Concetta Orlando;

2) di  stabilire che gli  uffici  URP,   Controllo di  Gestione e Ced supportano il 
Responsabile  della  Trasparenza  nella  predisposizione  e  nel  monitoraggio 

3



dell’attuazione  degli  obblighi  previsti  dal  Programma  Triennale  della 
Trasparenza;  

3) i  Dirigenti  e  i  Responsabili  di  Posizione  Organizzativa  devono  assumere 
adeguate misure organizzative rispetto ai settori di  competenza al  fine di 
rendere operativi gli obblighi di trasparenza. Le misure organizzative devono 
essere comunicate al Segretario Generale, al Controllo di Gestione, al Ced e 
all’URP;

4) l’Ufficio Relazioni con il Pubblico, i responsabili di procedimento e i dirigenti 
assicurano la massima collaborazione al Responsabile della trasparenza al fine 
di  rendere  effettivo  il  diritto  di  accesso  civico  previsto  dal  comma  4 
dell’art.43 e dell’art. 5 del D.lgs 33/2013;

5) di approvare l’allegato modulo di accesso civico (Allegato A);

6) di approvare, in attesa dell’emanazione delle nuove Linee Guida da parte della 
Commissione Indipendente per la Valutazione,  la Trasparenza e l’Integrità 
delle Pubbliche Amministrazioni (CIVIT) in conseguenza dell’emanazione del 
D.lgs  n.  33/2013,  lo  schema  allegato,  Allegato  B  al  fine  di  informare  ed 
indirizzare gli uffici in merito agli obblighi di pubblicazione previsti;

7) di  dare  atto  che  i  Digerenti  e  i  Responsabili  di  Posizione  Organizzativa, 
ciascuno  per  il  settore  di  competenza,  sono  tenuti  all’applicazione  delle 
disposizioni in materia di pubblicazione e trasparenza così come specificate 
nel suddetto schema, avvalendosi della collaborazione delle strutture interne 
di  supporto  (Ufficio  URP  e  Controllo  di  Gestione)  -  individuate  con 
deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  2/2013  -  dell’Ufficio  CED per quanto 
riguarda le soluzioni informatiche da approntare, dell’Ufficio Comunicazione 
per quanto concerne l’inserimento dei dati e delle informazioni richieste sul 
portale istituzionale dell’Ente;

8) di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Anna Ferri la 
quale ha curato l’istruttoria con il supporto dell’Ufficio Controllo di Gestione 
ed  è  incaricata  di  ogni  ulteriore  atto  in  esecuzione  della  presente 
deliberazione ai sensi dell’art.6 della Legge 07.08.1990 n.241 (nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi).

4



Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

5



Letto, approvato e sottoscritto.

              Il Sindaco                                             Il  Segretario Generale 
               ( G. Vaccarezza)                                                 (C. Orlando)

========================================================================

Pubblicata in data 31/05/2013 sul  proprio sito informatico ai  sensi dell’art.  32 
della Legge n. 69/2009.

                                                                                 Il Messo Comunale
                                                                                   
                                                    
========================================================================

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune 
nei  termini  suindicati  ed  è  divenuta  esecutiva  il________________,  ai  sensi 
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna, ______________

                                                           Il Segretario Generale 
                                (C. Orlando)

6


	Provincia di Genova
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Seduta del  30/05/2013   
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	                                                           Il Segretario Generale                                                                                                                                                            


